

# Institut for Agroøkologi Flakkebjerg vinder Sydbank og Envafors' Klima- og Miljøpris 2023

SLAGELSE: Vinderen af Sydbank og Envafors' Klima og Miljøpris 2023 gik til Institut for Agroøkologi i Flakkebjerg. Foran flere hundrede fremmødte til Slagelse Erhvervs Award 2023 modtog lektor og sektionsleder René Gisum fra instituttet den fornemme pris til store klapsalver blandt de fremmødte.

Her fik de udover diplommet overrakt et keramisk kunstværk fra Guldaldergård i Skælskør og det "grønne bevis" i form af et træ med klump til udplantning og minde for eftertiden.

Prisen blev overrakt af filialdirektør fra Sydbank i Slagelse Lars Fischer Rasmussen og administrerende direktør i Envafors Henrik Birch.

## **Forskning i fremtidens landbrug**

Institut for Agroøkologi Flakkebjerg modtog prisen som en anerkendelse af deres forskning i fremtidens landbrug. Gennem forsøg med præcisionssprøjtning er instituttet nået langt i forhold til at reducere brugen af pesticider i landbrugsproduktionen, hvilket har sikret en mere bæredygtig plantebeskyttelse og dermed også rent drikkevand til fremtidige generationer.

Foruden forsøgene med præcisionssprøjtningen har instituttet også forsket i dyrkningen af landbrugsjord i kombination med solceller på de dyrkede arealer. Hertil kommer et bidrag til et større landsdækkende overvågningsprogram, hvor konsekvenserne af pesticiders udvaskning i grundvandet undersøges nærmere.

De øvrige nominerede til Klima- og Miljøprisen var mejerigiganten Arla Foods Slagelse, der på forbilledlig vis genanvender varme fra produktionen og dermed reducere sit samlede energiforbrug markant. Virksomheden BioTrans, der har specialiseret sig i totalløsninger inden for håndtering og genanvendelse af organisk affald var den 3. nominerede.

Foruden Sydbank og Envafors' Klima- og Miljøpris blev yderligere seks priser uddelt hen over aftenen, som også bød på god underholdning fra blandt andre Shaka Loveless og POPlic Service. Årets konferencier var skuespiller og entertainer Rasmus Botoft.

### Tidligere vindere af Sydbank og Envafor's Klima- og Miljøpris (tidligere Sydbank og SK Forsynings' Klima- og Miljøpris)

2022 Hashøj Biogas

2021 aNNeKs arkitekter

2019 Glænø Kalv & Co.

### Kontakt for yderligere spørgsmål

Henrik Birch – adm. direktør i Envafor

Tlf. 21 71 04 28

### Billede

Lektor og sektionsleder René Gisum fra Institut fra Agroøkologi Flakkebjerg får overrakt keramikskulpturen fra Guldaldergård. Fra venstre: Lars Fischer Rasmussen (Filioldirektør for Sydbank i Slagelse – René Gisum (Lektor og sektionsleder på Institutet) – Henrik Birch (i blå: Adm. direktør for Envafor) – Rasmus Botoft (Vært, skuespiller og entertainer).



### Nomineringstekster

#### *Institut for Agroøkologi Flakkebjerg - Vinder*

Institut for Agroøkologi Flakkebjerg forsker i fremtidens landbrug. Med et målrettet fokus på at reducere brugen af pesticider gennem præcisionssprøjtning i landbrugsproduktionen, bidrager instituttet til udviklingen af en mere bæredygtig plantebeskyttelse og sikring af rent drikkevand til kommende generationer. Med instituttets forskning i dyrkningen af landbrugsjord i kombination med solceller og deres deltagelse i et projekt, der overvåger og undersøger konsekvenserne af pesticiders udvaskning i grundvandet, er instituttet en værdig vinder af Sydbank og Envafor's Klima- og Miljøpris 2023.

#### Arla Foods Slagelse - Nomineret

Arla Foods Slagelse har formået at sænke deres energiforbrug med 18% og dertil spare klimaet for godt 733 ton CO<sup>2</sup> om året. Mest iøjnefaldende er mejeriets nye "intelligente" varmvandstank, hvor overskudsvarme fra diverse anlæg opsamles og føres over til brug i produktionen. Dette, sammenholdt med tilslutningen af varmepumpe og investeringerne i en række energiforbedrende tiltag, gør Arla Foods Slagelse til en seriøs bejler til Sydbank og Envafors' Klima- og Miljøpris 2023.

#### Biotrans - Nomineret

Biotrans tager hånd om en af vor tids største miljøudfordringer - madaffald. Biotrans Nordic har udviklet en unik metode til at sikre, at madaffald fra storkøkkener ikke går til spilde og blot bliver brændt af på store forbrændingsanlæg. Gennem et sindrigt system ender madaffald fra blandt andet Slagelse Sygehus som biopulp. En ressource der indgår som grøn energikilde i biogasanlæg og i sidste ende dukker op igen i husholdningen – nu blot som varme eller el. Cirklen er sluttet og Biotrans står derfor blandt de forreste i køen, når Sydbank og Envafors' Klima- og Miljøpris 2023 skal uddeles.